apud eos, ut super bujusmodi negolio, quod spe-

cialiter cordi gerimus et liabemus, beneplacitis

nostris et Apostolicae Sedis, quibusvis omninosub-
duclis obstaculis, efficaciter acquiescant, etc. » Ut
vero impositum adducenda; concordia; munus
obire possent, cardinalium summa iiistruxit au-

ctoritate ad coitioues onuies coiitrarias dissolven-

das, resciudenda foedera, sacramenlorum lollen-

daiu religionem, ferendas iuquoscumque pra;siiles

etiam arcbiepiscopos ac primates ceiisuras ferien-

das Ecclesiastico interdicto provincias ; tuin ad

pacis foedera inter disseiilientes populos, aut viros

principes dignitate floreiitissimos coiiciliaiida : si

vero casu aiiquo eam exercere auctoritalem non
posset, illaiu in episcopiim Pictaviunsem transfu-

dit;denique adjicit: o Nec quisquam miretur, si

contra morem anliquitus oLservatum in pra^senti

salutatiouis eioquio tu, i^raifate cardinalis, prtepo-

neris, lu(|ue, episcope pra;dicle, postponeris et

propleiea veuerabilis frater etiani iioii vocaris,

quoniam in talibus niodum hujiismodi modernis

teiiiporibus obscrvari deecntius re|iutaiiius. Dat.

Hoiiiaiiis \ien. dioec. li id. I^)iit. iiostii :iiiiio vii ».

Iiiterclusisse nuntiis Apostoiicis, ne in Aiigliain

trajicereut , iter perduelles (lueritur in iitteris

aniio proximo exaralis Pontifex '
: quos quidem

adversus regem tum ob Gaverstonium quemdam
in regiam revocalum, evectumque ad siimuios

honoies concitalos, tuiu etiani ingeiitia piivilegia

ab iiivito principe armis extorquere molitos, Wal-

singhanus rcfirt ^.

29. Composita conlroversia i7iter regem Fran-

corum et archie;nscoputn Ltif/dimensem. — Quod
ad res Gallicas spectat praetereiindum non cst

,

compositani hoc aiiuo fuisse veteremillam de Lu-

gduni doniinio inter Francoriim reges ac Lugdu-

nenses archiepiscopos controversiam , ejusdem-

qiie urbis libcrum impcriuiii Philippo cessisse.

Qu.i de re ba'c Bernardus " : « Eodem auno, teiii-

|)ore Concilii , Pliilippus rex Franciae Quartus

liabuit Lugilunum integralitcr, data recompensa-

tioue in reddilibiis arcliiep. Lugdunensi pro jure,

quod sibi in Lugduno Ecclesia vindicabat. Super

quo prius Clemens papa consultus per aichiepi-

scopuin couseiisuiii nou praebuit, nec dissensum;

sed reliquit arcbiepiscopum in niauu cousiiii sui.

Ipse vero papa tunc in Vienna Conciiium ceiebra-

bat. Et sic deinceps Lugdunum ad regem et re-

gnum Francia? pertinet tali jure. Post celebratio-

neiii vero Conciiii generaiis papa cum curia ver-

sus Avenioneiii revertitur de Vieuua ». Haec: Ber-

nardus: qui ciini de Pontificio ab urbe Vicunensi

ad Venusinum comitatum discessu mentionem
fecerit, adducenda videntur quae iu eo itiuere ad-

versa i[)si accidcrint.

30. Tumultus Valentini. — Iiitenderat iter

Valenliam, cum suborta iuter civem Valeulinum
ac militem, qui aulam Pontiliciam seqnebatiir,

contentione, civis a milite confossus occubuit :

vulgata ejusmodi caedis fama adeo Valentinos

commovit, ut ciim lege agere atque a Poiitificii

a;rarii summo praefecto vel equitum magislro jus

deberent deposcere, abjecta Apostolica; majestalis

reverentia, viudicta; cupidine furentes, in doiiiuiu

in qua nonnulli, qui Vienna;, duiii celcbrabatiir

Synodus OEcumeiiica, prasidiarii niilites versa-

bantur, iin|ietiis crebros iinpresseriiit, repulsique

et ex fuso saiiguine iii furoiem versi seilitiouem

gravissimam concitariiit, ac prodilione noiinullis

ferro coiicisis, palatium, quo Poiitifex erat exce-

ptiis, oppiigiiare non iicihorrueriiit. Ex(|ua accepta

injuna juste commolus Cleineus, legum sevcrita-

teiii iii Valenlinos statuit dislriugcre, alqiic Valen-

tino episcopo nonnuliisque abbatibus VI lial. Juiias

' Lih. vin. E|i. cur. .vxxi, xs.Kvi, xxxvui. — a Walsin. Hisl.

(le reb. Augl. — ^ Bern. Cbr. Hoin. Pont. et Ms. bibl. sigu. num.
37ti5. in Cleni. V.
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detlit iinperia iit ipsis juclicimn intentareiit. Per-

fuiutus est tlcinandato sibi uiiniere e|>iscopiis Va-

lentinus, civesque comniissi sceleris couscientia

perculsi periiorrescere coepere : ac ne Sedi Aposto-

licffi se sistereiit, varias caiisas olitendere, grave

sibi a Pontiliciis niinislris eorunique fatiuilitio

discrimen iniiniiiere, iie ii acceplam injuriani ul-

ciscereutur. Al Poutifex Apostolico Diplomate Va-

leutinorum oratoribus niittendis et aliis, qui ad

judicium accersiti esseut, securitati cavit,

31. Gliscenlibm discordiis in Italiae iirbibiis,

nenricus coronalnr Romw imperator et dat jura-

menta. — Optandum saiie tuisset, ut Clemens

hisce stimulatus injuriis deseruisset Gallias, atque

ad Sedem Apostolicam Roma>, pacemque Ilalia;

restiluendam iii Urbem coiivertisset, cuni e.\ regis

Romanoruni adveutu veteres GuelplioruniGibelli-

norum(|ue factiones recrudescerent , ac plura,

quffi inde secuta sunt mala, f icile sopienda ejus-

dem Pontiticis i>r;esenlia atque aucloritate vide-

rentur: neqiie enim Urbs, Henrici ac Roberli co-

piis certanlibus , tot iufecta c;>!dibus ac ruinis de-

formata fuisset. Sed allius ex Albertino Mnssato

historicB seriem petamiis. Narrat is ut Roberti re-

gis orator Ricciardiis Gambacaesa Henricum Genua?

adierit, illum de foedere et aflinitate juiigendo po-

stulaturus, atque ab HenricoGibellinse partisstu-

dio repulsam tulerit.

32. Obfuit Heiirico non junxisse fcedus cum
Roberto rege, et controversias de [.roviuci;B Fol-

kalquerii Pedemontiique comitalibiis imperii fidii-

ciariis non com|)Osuisse : quin potius cuni Frede-

rico rege Trinacriae, cujus oratorem Galvanum

Lanceam niagnis Genuae excepit bonoribus, so-

cietateni pepigisse, meutemque ad Guelpbam fa-

ctioneni atterendam detixisse : suspicatus enim Ro-

bertus sibi ab Henrico parari exitium, ubi Guel-

phos subegisset, eorum partes tueudas suscepit:

tum fratrein suum Joannem Romam succiuctuni

multo equitatu siibmisit, quo Urbis aditum Ursi-

norum opcra pra-dudendum , celebiitatemque

augustalis inaugurationis disturbandaui curaret.

Indeancipitiffistu fluctuarunt plures urbes, quam
])otissiinuni f-ictioncm sequerentiir, interque alias

Pataviuin, cujus cives iii Henrici obseqiiio confir-

mare nisus est Albertinus Mussatus, qui Inbitam

a se orationem ea de re afTerl, ciijus prfficipuum

hoc fuitargiimentum : tt Ulumue Ecclesia Roinana

coadjuvat? fovet?subIevat? Attestetur hoc Rolan-

dus, cujus oculi videre assideutesa latere quatuor

cardiiiales, papa; nioiiitu pro viribiis obsequenles.

Ad hcEC si Franciaj Apuliaeve reges desponsalibus,

ut accepimus, iion couvenere, tractatus si quidem
non rejrcere. Si enim regalia quaedain petita niu-

nera conferre velil eisdein, piita regi Franciae re-

gnum Arelatense tractumque Rliodani usque in

Aleniamiite fines, Roberto ApulitE rtgi Tusciaj et

Longobardiae praesidatum, nonne concessus patet

ad Urbem liiiies, corona neiiipe conceditur in

Urbe sumendu ? » Rei^udialum est Mussati cousi-

lium a Patavinis Rolando Guelpho auctore Ganis

Scaligeri odio queiu Vicentiai Henricus pr;T?fecerat

:

Soncinum pariter et Placentia ad Guelphos de-

scivere.

Plures etiam adversarum partium stiulia se-

cut;i5 urbes, narrat idem Mussatus ' : « Astenses,

in(|iiit, ab Cipsare, pulso imperii vicario factione

priuKitum Guelphorum, ad regem Robertum, seu

ejus marcscalcum, qui Albai prKcrat, defecere.

Divisi igitur Loiigobardi parlium accensi furori-

bus, quibus poteraut bellorum studiis alternisque

pra'liis lerroet igne sibi populisque acerbe adver-

sabantur. Caesaris quidein partes agcbant Tauri-

nuin, Novaria, Vercellae, Philippo e Sabaudia

principe Acliaiae, vicario Mediolani, Pergamum,
Cumae, Brixia, Verona, Viceiitia, Mantui, Mulina,

Laudum, Placentia. At contra iu fidem partis

Guelpli;!?, quam sanctae Ecclcsi;x; nuncupabant,

Alba, Asta, Alexaudria, Papia, Parma, Rtiegium,

Cremona, Padua, Tarvisium ». lu Etruria porro

Guelplia factio Meiione Roberto regis prajfecto am-
plioribus viribus fulta, coort;ique in arma iu agro

Serezano aditus Henrico intercludere parabat, cum
ille Genua classe instructa scivit* ac Pisas appli-

cuit : deinde littoreas oras legendo Romani jier-

venit, cujus itinera atque in Urbem ingressum

pr;t'ter Jordanum ', Ptolemseum * Lucensem,

Joannem Villanum ', Albertinus Mussatus ita de-

scribit *
:

33.«Summa spe allectusexRomanorumfactio-

nibus, dies uoclesque perambulans per Ploinbi-

num ac Maritiinain, kalendanim Maiarum die,

occidente sole, Viterbium petiit. coiniterapraefecto

urbis et Anguillariai comite susceptus. Hunc car-

dinales cuni c;Tteris comitivis multa defessi cele-

rit;ite, viaeque gravedine subsequebantur : ut(|ue

pontem, qui Molis dicitur, quem occupandum
Joaiines Roberti regis Apuliae frater statuerat, quod

et C;esar ipse prffisenserat, ipse i)ra;occuparet, iter

nocle maturavit ». Et infra : « Sabbato autemsero

nonas Maias ibidem subsistens, inDominicam se-

quentem luce prima Romanoruni cohortes Colum-

neusibus praeviis cum multa plebis caterva, horum
scilicet, qui imperii partes agebant, obviain cum
exultationibus iiiultis exivere, clero niulto coiici-

neiite, per Colunmensium patentes introitus in-

duxcre, inquepapalipalatio Laleranensilocavereo.

Potitus eaUrbis parte Henricus, cumin aliam,

in qua Basilica S. Petri assurgit, ubi augustali in-

signi ornandus et sacrandus erat imperalor per-

meare non posset, mollibus verbis hosles inulcere

pertentasse, refert memoratus auctor'. «Existens,

inqiiit, in Roma C;i;s;ir omnia tentare, antequam

belltim cum Roberto rege Apulioe ineat, praeme-

ditans sciscitavit, quanquamet ad ipsuin regemin

Apuliam Joaunem Instiga, et religiosum unum ex

' Lib. VI'. c. 3. — - Lib. V. c. 1. — 3 Jord. Ms. Vat. jigii. iiUiT).

1960. — » Plol. Luc. Uist. Eccl. .Ms. I. sxiv. c. 40. — ^ Jo. Vill.

1. IX. c. 39. — f^ Mu=s. 1. VIII. c. 1.
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Prsedicatorum Ordine pr.Tmi=is?et. ut scilicet Cre-

sari ad coronamsuscipiemlam auxilium pripstarel,

neve contra attentaret, cum id in Basilica princi-

pis Apostolorum Petri et Paul: lieri, et antiquus

mos et Apostolic;e litteras conlineant , ac pricQ-

gant : perquirique ac expeti ad hoc fecil llrsino-

rnm priiicipes altaj projnpiae. Ad qune Cajsaris

internuiitii, nil obtentum, cum diu percunctati

fuissent, retulere : haec praeter, ut omnia in solius

ret:i5 Robeiti voluntale consistant, illius lioc esse

judicium, bujus velle tuijusque noUe; ipsum

adeanf ; niliil ad hos atlinere de perquisifis ». Et

infra: a Transmissi legati Cssaris ad regem Ro-

bfrtum in .\puliani cum responsis ad Joannem et

Ursinos rediere quee ad Caesarem relata sunt.quod

videlicet Tuscis tidelibus ac Longobardis dilectis-

simis defecturum se non decreverat, poscentibus

in se suosque prsdecessores obsequiis meritisque,

ac assentiente emologantequePhilippoFrancorum

rege, assensuque Apostolico sponsalia forsan has

niitigarentsedarentque controversias in Italiaveri-

siniiliter eventuras, tradita Cesaris filia primoge-

nito Roberti prtedicti, eodemque genero in Lom-
bardiam et Tusciam vicario per Romanum
imperium constiluto o. Excitarat has universas

turbas Henricus, totque hostes sibi consciverat,

repudiatis Clementis monitis ' et hortationibus,

qui ipsi primum ad Caesareos apices evecto consu-

luerat, ut filiam Roberli regis filio natu maximo
in matrimonio collocaret : quod cum aspernatus

esset Henricus, et fcedus cum Friderico regem Tri-

nacriae Roberli hoste pepigisset, prseviditRobertus

Henricum ipsi moliri exitium : quam ob rem ad

eum deprimendum vires intendit, ut ad jungen-

dam aftinitatem cogeret (i). At Henricus, Neapo-

lilano inhians regno imperioque Italiaj, aleam

jacere maluit, ut subdit Mussatus '
:

34. Caesar, inquit, Tuscis Longobardisque

fidelibus, quorum subsidiis, obsequiis ac dnctu res

magnas progressumque e montibus fecerat, inde-

ficiens regia constantia ad omnis belli fortunam

tentandam animum erexit : primoque proposito

Urbisfortalitiascaiitare, loca munita pro^occupare,

ut si in Urbe, quae caput mundi imperiique Ro-

> Reperls ea de re Clem. lit in Arch. Aviii. pal. temp. Leg.

Octav. card. Aqaavivx ao. 1394. uum. 343. — ' Muss. I. vili. c. 3.

Plo!. Luc. Dist. Eccl. Ms. I. sxnr. c. 40. Jord. Ms. Vat. sign.

Dum.1960.

iuani est, se continuerit, ca^teras terras fanquam
appenditias suum veluti caput respectare. Inslin-

ctu ita(|ue suorum et praecipue Columnensium,
veluti commensationem cum Romanis facturus,

absque differentia nobiles in convivium vocavit :

ad qiiod hilaritatemulta convenere insignes fidu-

cialiter, quos inter .\nib:ildiis de .\nibaldis, Joan-

nes de Sabello, et Thebaldiis de CampoQoris. li

quidem, qui Ursinis affines ejusdemque prosapiae,

imperatori non adhneserant, qninimo adventum
renuerant, ac contra pra^sumpserant, et se in tan-

tas res novas immiscuerant. Gratulabundum se

Cresar inter hos aliosque convivas exliibens, de-

mum lectis Fragmentis, amotisque tabulis, inter

eos sic fatus est : Fari mihi inter vos tanto in

rerum discrimine causa ratioqiie movet, o Qui-
rites. vixque stupor atque admiratio loquendi fa-

cultatem occupat, cum excogitem quid me ex

Augusta urbe regia in hanc Italiam eduxerit.quid

nisi jani desueti extollendi amor imperii, utjam
vix notus Romanus a Barbaris mundo imperetsub
clypeo tituloque Cirsarea> majestatis. Quid fre-

qiientes litteras, quid nuntii celebres toties exop-
tivere, nisi ut meum charum visitem senatum
populumque Romaniim, quo exultante in Capi-

tolium vehar? Venione violentus invasor, qui ab
Aposloli Petri limine repellar a clenientissimo et

sanctissimo papa missus ? Testes adduco tres a

latere cardinales. Hi duces , hi nuntii executo-
resque legum canonumque et imperialiiim san-
ctionura. Ad vos itaque revertor, vos alloquor, o

Quirites, an frush-a vocatus venerim tanquam
nnindo ludibrium. Sciturus sum in hujusmodi
charitate convivii qua; vos vota alliciunt, quid
geritis in arcanis, quibus ex vobis fulcientibus

adjuver. declaret edatque optio singulorum. Hoc
sic succincto brevique sermone, paululum vultu
submisso, substitit metuendus.

« Stephanus de Columna, vir insignis, se

suaque et suorum despondit, nec defecturum
quoad posset, morte non exclusa, si casus fortu-

naque poposcerint. Nicolaus de Comite se gratui-

tum decus cingulumque militi;e ab rege Carolo
Roberti regis genitore suscepisse ait, adversos
quem vel posteros non iturum subnixe propo-
suerat. Auibaldus vero, Joannes de Sabello, et

Thebaldus de Campofloris regi Romanor. pari-

turos sese obtulere in omnem casum, et adversus

(I) Henricaoi reprebeudit annalista eo nomine, quod spretis Clemeatis monitis, nuptias Giii sui com 6Iia Roberti regis conciliare

negleieril, cujus rei causa infecta ejusdem Roberti arma in se provocaverit. Verum Nicolaus episcopus Botronlinensis, qui iter llalicum
Henrici cui sodalis ipse adslitit, describit, et inter amicos intimos fait, teslatur Oenricum unquam animum ab iis nuptiis alienum "essisse

qui et nuutios snos ea de re ad illum misisset Neapolim. Sed cum Kobertus nnpliis illis consensurum se nepret nisi ei condilionibus
quibusilam Hearico gravibus ; ideo traclationem illam rescissam fuisse. Quiu et addit Heuricuiu nunquam repulasse oilium se incurrisse

Roberti cum prasertim ei litteris fjusdem certior faclus fuissel Joannem fratrem ejusdem regis missum venisse cum copiis, ut coronationi
ejusdem Henrici honnris gratia ades.-et. Id vero adeo persuasit lleuricum, ut Romam securus et inermis lelenderit, nec nisi admonitns ab
eodem Nicolao B.-trontinensi iliiieris hujus scriptore substiiisse ut arma sibi suisque provideret. Narrat insuper iiineris illius scriptor nuolios
Roberti regis convenisie Henricum Geuua; ageulem, alque nuptias Dlia; rcgis sui (um tilio Hcnrici proposuisse; sed cum Heuricus nyptias
se non respuere afUrmaret, optare tanien, ut rcgis Robeili cupuc de Thuscia, recederent, vel saltem regis nomiue sponderet per regis copias
nibil obstiturum quominus Heuricus Romam tulus venirtt et imperii coronam reciperei. «Sed, ait, illiid facere nolueront. -Andivi poslea »
prosequitur auclor, «a fide dignis, quod posteiqiam rex Robeitus scivit isla, dicli nunlii non fuemut sibi familiares sicut aole, et quod
multum fuil turbatus conlra eos, quoi taUa, quE eranl su^e voIoDtalis facere, recusarhnt ». Ei his ergo patere arbilror de conjugii illins

abrupta tractatione nihil invidiK in Henricum creari poluisse. Mansi.

AtiK. — ToBCs XXIIl. — Rayn. IV. 69
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onine?, cognationis suec singulis (liimtaxat excc-

plis. Ca5sar* exceptiones bas cpgre adniillens, i)0-

tiusque eis tuilmliis, cujus^iue assislentium in

scriptis (iictarcilii^i imperavil : (louiinum Steplia-

uiim suos(]ue, oljsidil)us lialis, abire concessit

:

ca^teros deprelieiisos privatim tenuit, Anibaldum-

que militiarum palatia, niunitioncsquc ac turrim

S. Marci et Colisa'um, quorum possessor erat,

reddere coegit. Jussil etiam invito et reluctanti

Joanni de Sabello, ut subarras ad donios vici-

niamque suam firmet, quarum obstaeuio Uisiuo-

rum genti dempta sit migrandi ad Capitolium,

quod tunc ipsi tenebant, facultas seu etiam et ad

militias turrimque S et Colisajum, indeenim

in eas forlalitias erat meatus ; bocque volenle

Cfesare prorsus factum est circiier Xlllial. Juuii ».

Addit auctor eodem dic ac proximo feliciter,

cruente tamen, certatum a Cresareis adUrsinorum

repagula.

Asperrimum omnium priTlium ilUul fuisse

narrat Jo. Vilkinus % ac vigesinia sexta diemensis

Maii conimissum, in quo impcriales copia; redacto

iii suam [lotcslatem Capitolio ad poutem Tyberis

jungeulem riiias, cui S. Angeli uomen est, duce

episcopo Leodiensi excurrere, sed regia; ac Floren-

tiua; turma} viarum compeudiis tanlo iuipetu a

latere incurrere, ut cadaveribusc;t'Sorum viic cou-

slralee sint, acLeodiensis episcopus, cum a victore

abduceretur , a Catalauo occisi fratris dolorem

ulciscente inlerfectus.

35. Perculsi eo sinislro certamine Henrici

socii, plures eum deseruere: quocirca ipse ad ma-

turan(lam iu Lateranensi Basilica imperialem

inunctionem &ludiaconverlit, utsubditMussatus':

« Decrescentes videns copiassuasCa^sar, instinctu

nobili in seipsum compressus, Deo immortalifor-

tunaque repuguantibus , dum Urbis potiuuda;

tempus nccessitudoque non appelanl, soli corona-

tioni innitendum conslituit, superos inferosque

favores alias accepturus; bonum faustumque

Deum in se propitium de corde non abjiciens, sed

eventuros successus mente usquequaque cou-

jectans. Summissis ilaque qui ab Joanne Roberti

fratre ac Ursiuis requirerint, ut concessa principis

Apostolorum Basilica prieordinata per papas san-

ctionem coronam accijiiat ; mitigalioue adversario-

rum nil voto consouum assecutusest, refereutibus

iis in Roberti regis ba^c assensu consistere, exspe-

clatusquc is assensus frustra diuque prsemissis et

remissis ad Robertum regem legatis^ laicis ac cle-

ricis, nullalenus babitus est ». Et infra:

36. Cffsar ', iis pertentatis, proposito defi-

ciens, cardinales ut se apud Lateranum corona-

rent, sollicitavit : illis asserentibus , nefas esse a

payjali constitutione rescriplisque discedere, lit-

terarum contexlum luoremque longffivum alle-

gantes; replicanteque Caisare, necessitatem legcm

1 Cap. 4. — - Jo. Vill. 1. IX. c. 42. — » Muss. I. viii, c. 7. —
Cap. 8.

loiiere, vimque facti vi sacrarum legum pellendam;

per i|isum non deficere, ad Urbempapali missione

piofectum, coronam aceipere ; veritati el a;quitciti

oliseqiiendum fore, nec dubium papam eniologa-

turum etiam ex postfacto, si quid inbabililatis in

tanli consuminatione negotii fiierit; eardinalibus

vero nou asscntientibus, Ca3sar populum Roma-
num, manum illorum videlicet, qui suas partes

fovebant, in Concilium evocavit , bas proponens

facti anguslifs, quidque expcdiat eonsullans. Ex

jilebiscito itaque oblentum est, cardinales Romani
populi suasionibus precibusque coronam dare : sin

autem , coercendos per tribunos populumque

Romanum.
« Reluctantibns itaque cardinalibus

,
plebs

cominota est, in illoscxcandescens: jamquefurore

accenso, intra militias Csesarem in privata aCfati

sunt; se ad papam facli tenorem direxisse, respon-

sun,que speratum intra Julias kalendas procsto-

Iari:velit, in mansuetudine persistens, majesta-

tem Ca;saream sacrosaucta; Ecclesiae monitis insti-

tutisque oblemperare, obsequi, sic omnia prospe-

rari. Circumspectus Coesar, remisso animo, dictis

acquievil , coutentione sedata dimissaque. Ac

inter bos dies, impensis tanto exerciluj deficienti-

bus, ipsaque regia cauiera exhausta pecuniis, con-

tributionem populo Romano decernit , edicto

emisso. Plebs impatieus ad scandalum jain nullis

aliis aucloribus concilabatur , exinanivit(|ue illins

contributionis ediclum , Judaeis dumlaxat
,

qui

Irans et ullra Tyberim morabantur, obtemperan-

tibus.

« Dum igitur dies Vigilia; principis Apostolo-

rum instaret, summa luce de palatiis militiarum

egrediens , multo ccetu in montem Aventinum

eoncessit. Postquam autem illuxit sequens diei

feslum, populo comitante ac principibus suarum

partium Lateranum venit, missarunique solemni-

bus peraclis, jirotestantibus cardinalibus scilicet

legato et Luca de Flisco, non sua spoute, sed ple-

bis regisque impulsibus coactos parere , coronam

auream capili ei imposuere multis cleri populi(|ue

applausibus, inclyto imperatori Henrico semper

Augusto vitam vicloriamque conclamautibus uni-

versis, in Aventinum ad parataconvivia commen-

sationesque cum nobilibus et plebe ddatus est

anno eodem Domini Jesu Dei nostri duode-

cimo trecentesimo millesimo III kalend. Jul. »

3". Consentiunt Mussalo Bernardus ', Jorda-

nus % Plolemaius Lucensis \ Rebdorfius % qui

Henricum se fidei sacramento Romana; Ecclesiaj

addixisse observat : « Benedictionem, inquit, im-

perialem a quibusdam cardinalibus de inandato

domini Clemenlis papffi V adeptus, et juramentuni

fidelilatis et obedieiitiae tunc Ecclesia; pr.Tstitit »
;

quod a legaiis cardinalibus in publicas Tabulas '

• ncrn. in 1. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. mini. 20i3. —
« Jord. Ms. Vat. sign. uum. 1900. — ^ ptol. Luc. Fiist. Eccl. Ms.

1. XXIV. c. 40. — * RebJof. iu Auiial. Jo. Viil. 1. ix. c. 42 et alii.

— ' Clem. Romaui de jur. Jus,
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relalum et a Clemente piiblico Diplomalo, cum iil

negasset Henricus , confirmatum visuri sumus.

Speclarunt vero praecipus in illo iinperialibus

insigniis ornanclo partesad Arnaldum Saliiiiensem

episcopum, ciim ob leffalionem adjunclam Ponli-

ficem reproesentaret, qui adco diademalis impo-

nendi muniis datum ut ex allatis lilteris Apost.

conslat. Jubebaliir eliam Lronardiis Aibanensis

episcopus gladiuin trailere imperatori, scd Iioc illi

raunus mors eripuit: ipsum enim et Franciscum

S. Lucia; diaconum cardinalem e vivis ereptos

fuisse, Henricus imp. in litteris ' ad Joannem
Waldsaiiensein abbatem datis docet his verbis:

a Sanctissimum in Christo patrem dominum
Clemcnteni surnmum Pontificemroi|uisivimiis, ut

ad Urbemaccedens pra;fala solemnia nobisibidcin

tradere dignaretur: qui cum ex cerlis caiisis juxta

noslruin immensumdcsidcrimii interesse iiequiret,

ne dicta coronalio ob sui absentiam impediri va-

ieret , venerabilibus patribiis doiiiinis Arnaldo

S. Scdis Apostolicae legato, Leonardo Albanensi, et

Nicolao Ostiensi ac Velletrensi episcopis, ac Fran-

cisco S. Luciae, necnon Luc;e S. Maria; in Via-Lala

diaconis cardinalibus commisit in hac parte ple-

narie vices suas, cum clausula, ut si non omnes
his exequendis interesse valerent, quatuor, tres

,

duo, vel unus eorum dictae coronationis nostrai

negotium expediret. Veruin dictis Lconardo et

Franciscodehaclucesubtractis, perdictosdominos

cardinales snperstites die festo beatorum Petri et

Pauli Apostolorum, quem ad hoc, ut potcranuis,

virtnte dicta; commissionis elegimiis, in Ecclcsia

S. Joannis Lateranensis praesente archiepiscopo-

rum, episcoporum, abbatum et aliorum pi\Tlato-

rum Ecclesiaslicorum ordinum Urbis ; duciimque,

comituin, baronum, nobilium, ac Roinani populi

innuiiicrosa caterva, oleo sacro uncti fuiinus, ncc-

non imperiali diadcmate coronati, ac aliis dcbitis

ac consuetis solemniis insigniti , etc. Dat. Roma;
rv kal. Julii , regni nostri an. iv, imperii vcro

an. I ».

Auctus impcriali fastigio Henricus, ut partac

dignitatis implcret officium
,

primas ad divini

Nuininis tuendum cultum curasconvertit, sanctis-

simaeque Triados mysteria adoranda professus,

hffireticos proscripsit % primatum Romani Pontifi-

cis reveritus est, illiusque edicta in imjiios fcrenda

a Caesareis administris operi mandari jussit.

a Henricus VII, divina favente clcmentia Ro-
manorum imperator seinper Augustus, ad perpe-

tuam rei memoriam.
« Reddentes honorem et debilam reveren-

tiam summae et individua; Trinitati, cujus provi-

dentia et miseratione benigna imperii (liiidema

suscepimus et gubernamus imperiuin, in qua spein

noslram pjecipue ponimus , credentes firmiter,

simpliciter profltcinur, Patrcm ingenitum et Fi-

liiiin ex Patre genituiii et Spirilum sanclum ex

ulro(|uc inocedcntcm, uiiam deitatem sub pari

majeslate et sub pi.i Trinitale, secundum Aposto-

licam disciplinain Evangelicamque doctrinam esse

colendam. Hacc est fides recta, qua; contra omnes

pncmuniliir errores, quam divinos Aposlolos Pe-

trnm et Paulum doctorcm gentium novimustradi-

disse, qua diva> memori;c Conslantinus noster in-

clylus pracdecessor Rumanuiii iimnivit et auxit

imperium. Cunctos populos nostro subjectos im-

perio, nosti\ne ditioni subjectos in ista volumus

religione versari, et pra;senti in pcrpetuum lege

valilura, quam sancimus omnes Iiaireticos utrius-

que sexus, qiiocumqiie nominecenseantnr, perpe-

tua damnamus infamia, dilfidamus et bannimus;

confirmantcs iirffidecessorum nostrorum Constilu-

tiones et pcenas, quae adversus Iiajreticos, cre-

dentes, fantores, (lcfensorcs et receptatores, sine

quibus diutius nianere non possent, Iiactcnussunt

sialiit;e ; mandantes insuper cunctis saccularibus

potestatibus, ut ConstituUones Romanorum Ponli-

ficum cnntra pnedictos, vel in causa fldei editas

observent, et faciant ab aiiis inviolabililer obser-

vari.

« Sanctam Romanam Ecclesiam sicut malrem,
et ipsius SedisantislitemtaiKiuamChristivicarium

et B. Petri successorem venerannir, et praecipimus

cnnctis ex debito venerari: ipsam enim Ronianam
Ecciesiam in spiritualibus divime providentiaealti-

tndo universis dispositione incommulabili Eccle-

siis prretulit, ct totius orbis aurc^a pra;sidentia

insignivit; et ideo hanc esse omnium caput, ut

patrum regula; et principiim statuta declarant,

et serenissimi noslri tcslantiir afTatiis.

« Quapropter Romaniim Pontificem et ijisius

Ecclesiae cardinales, qui sunt ejus corporis pars

praeclara, ab oinni injuria cupiiiuis esse alienos;

mandantes pra>scnti uoslra Gonstittitione ut secu-

lares quaecumque potestates Conslituliones tam
Pontificum quam principum Romanorum conlra

sacrilegos editas observcnt, ct faciant arctius ab

aliis observari. Et hanc itaque noslr;e serenilatis

Constitutionem in corpore jnris subdebita rubrica

volumus inseri et mandamus. Dat. in Urbe
Mcccxii B. Pias hujiismoili sancliones de divini

cullns majestate adversus Iiacreticos tuenda ferri

solilas a CLCsaribus iu \\)fa P.asilica, in qua orna-

menta imperialia corripuerant, jam ante vidi-

mus '.

38. Qui porro in ea celel)ritate servati ritus e

litleris ad cardinales jam anle a nobis allatis ',

quibus ii accuratius exprimuntur, et in Heiirici

litteris insertis inferius colligitur, tum ex iis qua;

in xiii Annalium tomo Othonis ab liinocentio III

veleri more ini[)eriali inunctione delibuti e Pon-

tificiis Coinmenlariis descripsimus ^ Cum vero

plura ac post imperialem inunctionem Henricus

' Eit. apud Conr. Vecer. ia Heni'. VII.

tom. III. pag. 408.

Eit. apuJ Cioldast, ' To;n. Annal. xin. an. 1210. num. 24. — -' An. Chr. 13tl.
nuni. 7. usque ad 19. — ^ Tom. \uu. xm. a,i, i209. num. 18.
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officia, qucc soli Clirisli \icarioob iilius majustalis

fastigium exiiibtTi ilebent, prseslare obstrictus

esset, quae in imperiali consecralione a cardinali-

bus perfecta sunt praGterniissa, Ckniens, Roniaiia;

Ecclesi» juribus consullnrus, iitteris ad cardiuales

datis promulgarat ', ac |)ublice erat conlestaliis,

rem juriiim FontiQciorum fraiidi non vertendani,

quin cajteri iniperatores Romanis Pontificibns,

cum ab iis angustalibus insigniis ornarentur, ob-

sequia et ofQcia deferrent : i\uw lilteris iisdem

hcEC fuisse constat, nimirnm ut Romanorum rex

ante desuinptuni imperiale insigiie Porta-Collina

Roiiiam ingressus Pontilici in gradibus Basilica?

principis Apostolorum consistenti aurum oblatu-

rus, provolutus in genua pedes deoscularelur
;

tem|duinque ingressns post confessionem, ut ait,

in altari B. Petri factam, (eam vero fuisse fidei

Christianx professionem, indicat Ms. Vaticaiiuiii -

in quo iilius lorniula edita ab Henrico et pnimul-

gata continetur) receptus ad osculum inler diaco-

nos cardinales Pontilicis pectus oscularetur : in-

terque missarum solemnia sacram Eucharistiam

excepturus, osculum Pontificis oii porrigeret :

peractisque imperialis consecralionis ritibus, tem-

plo egressus, dum assiliret in equum Cliristi

vicarius, stapedem paludamento imperiali et dia-

demate decorus teneret : tuin arrepto equi fraeno,

statoris munus exhiberet.

Adjecerat etiain cardinalibus provinciam Cle-

inens, quo Roman;e Ecclesitc juribus caveret, ut

Henricum ante et post accepta imperialia orna-

menta adigerent, ut Poulificio decreto et contes-

talioni assentiretur, atque ab ijiso Diploma elice-

rent imperiale, quo hujusmodi inungendorum

imperatoriim ritns et offlcia, qua> vicissim Cbristi

vicario praislarent, continerenlur.

39. Assensit justis Pontificis et cardinalium

postulatis Henricus, uti voverat, divulgata ea de

liac imperiali sanctione '
:

Henricus, divina favenle clementia Roma-
noruin imperator seniper Augustus, adperpetuam

rei memoriam.
a Cum sanctissimus in Cliristo i»ater dominus

Clemens, sacrosanctte Romauie ac uiiiversalis Ec-

clfsice summus Pontifex, reverendis in Cliristo

palribus dominis Arnaldo Sabiuensi Apostolicai

Sedis legato, Nicolao Ostiensi et Velletrensi episco-

pis, ac Lucaj S. Maria; in Via Lata diacoiio caidi-

nali, necnou felicis recordationis Leonardo Alba-

nensi episcopo et Francisco S. Lucite diacoiiis

cardinalibus, qui postmodum ambo diem clause-

ruut extremum, per suas litteras duxerit commit-

tendum, ut nos inungerentetimperiali diademate

coronareut, ca;teraque ipsius corouationis solem-

nia peragerent ; idemque domiiius Pontifexex eo,

quod multaj observanli;E, mullaque solemnia
,

1 Lib. VI. Ep. com. dccliv. el Ms. bibl. Vall. pag. 3S3. —
» M>. Val. bibl. sign. num. 3977. — ' Ext. iii arce S. .\.ugeli et Lib.

Priv. Roni. Eccl. t)m. iii. p. 14. et p. 347. et inler coll. Plat, 1. 1.

p. 357. et in Ms. bibl. Vall. sign. lit. B. uum. 12. pag. 378.

multreque reverentiai et lionorificentia^ Romano
I*ontifici competentia jiropter sui absentiam omit-
tebant, in eisdem fuerit protestatus litteris, ac

voluerit et Apostolica auctoritate decreverit, nul-

lum ex hoc juris vel facti Romanae Ecclesiic, ac

sibi suisque successoribus pnejudicium generari,

quin cum casus regem Romanorum in imperato-

rem coronandi occurrat, omnia exbibeantur et

fiaiit per coronandos a Romanis Pontificibus, siciit

iu forma, qua^ in Archivio Ecclesia} et PunliUcali

ordinaria continetur, iu praedictis descripta litte-

riSj seriosius est expressum.

« Quarum quidein litterarum de verbo ad

verbum tenor dignoscitur esse tahs : Cleiiiens epi-

scopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratri-

bus Arnaldo Sabinensi A. S. L. ac Leonardo Alba-

nensi el Nicolao Ostieu^i episcopis, ac dilectis filiis

Francisco S. Lucia; in Silice et Luca; S. Jlariae in

Via Lata diaconis cardinalibus nunliis ejusdem
Sedis salutem. Rex regum et Doiuinus dominan-
tium, etc. » Allatje sunt superius a nobis ' eae

Clemeiilis litterae, quibus cardinalibus inungendi

Henrici imperatoris data iniperia, ac siuguli ritus

servandi descripti. Prajtermissis igitur iis, quas

repetere cum im()eratore suiiervacaneum foret,

quiE ipse subjiciat, aQeramus :

8 Nos igitur prasfatus Henricus Romanorum
imperator, qui e.xaltationem Romanae Ecclesiae

ubilibet afTectamus, et ejusdem jura et bonas con-

suetudinesdiminuerenoii intendimus, sedaugere,

praedictis protestationi et decreto tenore praesen-

tium consentinius expresse, danlesetconcedeutes,

ad ipjius Romanae Ecclesiae et ejusdem doiuiui

sumnn Pontificis et successorum suorum couserr

vatioiiem juris atque cautelam, has nostras litle-

rus, consensum nostruiu ejusdem protestalionis

ac decreti expressum continenteSjimperialisBuIlee

Aurea; robore communitas. Dat. Laterani III, kal.

Jul. anno Doniiiio sicccxii , Indictione x
,

post

nostri susceptum imperii diadema regni nostri

aniio IV, iniperii vero nostri anno i o.

40. l't animum praeterea fidci rehgione exsolve

ret, qua seanteaobstrinxerat, cum ornamentaim-

perialia deposceret a Clemente, sacramenla olim

praestita repetivit, eorumque formam suis con-

ceptam verbis, adeptif jam augustahbus insigai-

bus, consignavit' ;

B Saiictissimo in Cliristo patri et domino suo,

doiiiino Clementi, sacrosaucta; Romanae ac uni-

versalis Ecclesisesummo Pontiflci Henricus, divina

favente cletiieutia, Romanorum imperator semper

Augustus, cum reverentia debita devota pedum
oscula beatorum.

« Dudtim, antequam susciperemus imperii

diadema, iu huinililatis spiritu, quat virtutum

comprobatur origo, sicut saucta matris Ecclesia;

' Ad. Clir. 1311. nam. 7 et seq. — = Exl. in arce S. Angeli el 1.

Priv. Rom. Eccl. tom. ii. \<. 241. el inter Coll. Plal. tom. i. p. 353.

et In .Ms. bibl. Vall. sign. lit. B. num. 12. p. 4?0.
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filius nostrac devotionis ac fidei zelum vobis et ipsi

EcciesiiE ferveuli desiderio ostendere cupieiiles,

in manibus dijcreti viri Joanuis de.Molariis Eccle-

siaslici Tulleusis, capellani vestri, de mandato per

vos ei facto, veslro, Ecclesia; prffidiclae, et Stdis

Aposlolica; notnine recipicntis, sacrosaiiclis E\an-

geliis corporaliter per nostactis, praestitimus jura-

menlum, ciuod tcnor litterarum vestrarum super

hoc confei.tarum nostro regio pendtiiti muiiila-

runi sigillo coiitinet seriose promitlenles, nosque

firmiter obli^aiiles cum onini ifficacia et eflectu,

ijuod post impeiialis diadetuatis a noLis corona-

tioiiem susceptam omnia in juraniLnto el litleris

conteiita praedictis ralificaremus, confirmaremus,

recognosceremus , faceremus, servaremus, atque

jurarenius, tt de his omnibus iiifra oclo dies post

coronationem bujusniodi ad perpttuam rei nie-

moriam, ac vestram et successorum vestrorum, et

Ecclesiae ac Sedis praedictorum securitatem atque

cautelam vobis patentes quadruplicatas imperialis

majeslalis typario coinmunilas concedimus litte-

ras hujusmodi lilterarum vcstrarum seriem conti-

nentes, quae talis est ; Sanclissitiio in Cbristo palri

et doraino suo domino Clementi sacrosanctae Ro-

raanffi ac universalis Ecclesia; summo Pontifici

Henricus, Dei gratia, Romanorum rcxsein[)er Au-
gustus cum reverentia debila pedum oscula beato-

rum. Ferventi desiderio cupientes, etc. »

Adducit litlerarum iisdem verbisconceptarum

seriem, quarum formam ipsi Pontifex piEPScripse-

rat, cum imperialia insignia ab Aposlohca Sede

deposcerel, quas jain ante suo loco altulimus ' ; ac

sacramenti ab eo nuncupandi formulani, ex qua
fidem regiam ad religioncm Christianam tuen-

dam, exsciudendas haereses, schismata tolleuda,

nulla cum schismaticis aut Saracenis foedera

ineunda, servanda Romanae Ecclesiae jura, con-

cessa illi a majoribus Conslanlino, Carolo, Hen-
rico, Othone, Friderico, Rodulpho privilcgia con-

firmanda, Ecclesiasticam dilioiiem, cujus provin-

cias ac urbes praecipuas enumerat , nunquam
invadendam ; sed polius ab hostium vindicandam
conatibus Lausanae duobus jam ante annis, cum
Italiam ingredi pararet, devinxerat; ac spoponde-
ral , etiam post susceptuiii diadema imperiale

eodem sacramunlo se obligaluruin, atque excur-

rente ab ea celebritate octo dierum spatio impe-
rialem syngraphain, qua gesta ac promissa con-
firmaret, traditurutu. Quibus expositis addit

:

41. « Tanto ilaque ferveiitius ad sanctilatem

vestrara,sanclam Romanam Ecclesiam, et Apostoli-

camSedera zelo fidei et dcvotionis accensi, quanto
sumus amplius per susceptioneiu impeiialis dia-

dematis divinoe gratia' muncre sublimati
;
jura-

mento et litteris contenta pr;cdictis ratificaiiius,

conflrmamus, et recognoscinius, et ea servabiiiius

et etiam faciemus ; ac [iraedicta omnia et singula

inviolabiliter observari lacere, et nuUo unquam

tempore contravenire, de novo juramus ad sacro-

sancla Dei Evangelia corporaliler, taclo libro in

maiiibus venerabilium dominoium miseralione

diviiia.\rnaldiSabinensisApostoIicae Sedis legati et

fratris Nicolai Ostiensis el Vtllelrensis episco[io-

porum, nomiiie Rom. Ecclesia;, Sedis ApostoIicvT,

ac vtstio, et mandato noslro specialiter recipien-

tiuni : de qua receptione tam [ler nostras quam
ipsorum recipientiura litteras plene constat. Et ad

praediclorum oniuium per[ietuam rei menioriam,

et sancta) Romana" Ecclcsia; ac Sedis A(ioslolica' et

Romanorum Pontiflcum securitalem atque caute-

iam [iiuseiites litteras quadru[ilicatas, tenore [uae-

dictarum litteraruiu nostraruni in eis inserto im-

perialis majestatis typario communitas
, juxta

promissioncm et obligationera noslras prKdictas

sanctit;.ti vtsUae concessinius, et eas jicr eosdeui

venerabiles dominos Sabinensem etOstiensem epi-

scopos duxiu.us Iransiiiittendas. Dat. Romi> a|iud

S. Sabinam II nonas Julii aiino Duraiui jicccxii,

regni nostri anno iv, imperii vero nostri anno i d.

-i2. Acceplis iis imperialibus litttris, quibus

Henricus sacramentapost asserlum illi a Cleiiifnle

Augustale jus nuncupata Lausana; coram Aposto-

lico nuntio repetivit, cardinales legali, quibus

munus erat den.andatum,utcas litteras ab eodem
principe exigerent, publicadocumenta conficieuda

curarunt, quibus lest;.tura reliquere, Henricum
pristino fidei saciameiito ad ttifudum dogma
orlbodoxum, asserenda Ronianae Ecclesia; jura,

ditionem Ecclesiasticam ac Siciliam non invaden-

das se devinxisse. Quas Tabulas ad Ponhficera

hisce coiiteiitas lilteris ' transniisere :

Sanclissiiuo in Christo palri el domino no-

stro doraiuo Clementi, divina providtntia sacro-

sanctie Romanre ac univeisalis Eccltsiaj sumino
Pontifici, miseratione divina Arnaidiis Sabinensis

Apostolicae Sedis legatus , et Nicolaus Oslieiisis

episcopi Sedis ejusdem Apostolicae nuntius, devola

pedum oscuia beatorum.

a Dudum a sanctitate veslra recepimus lille-

ras iii hac fornia : Clemens e|)i?co[ius servus ser-

voruni Dei veiierabilibus fratribus Arnaldo Sabi-

nensi legato et Nicolao Osliensi episcopis .\poslolic£E

Sedis iiuntio salutem, et A[iostoIicam beiiediclio-

nem. In bumiiitatis s|iirilu, quee virtultim coin-
probatur origo, charissimus in Christo filius nosler

Henricus re\ Romanorum illustris, sictit matris
Ecclesiffi filius a Doinino benedictus, devotionis et

fidei zelum nobis et ipsi Ecclesia) dudum ofTerens

revereiiter juiamentum, quod tenor infia scri[ita-

ruiu litterarum suo pendeiiti iiiunilarum sigillo

continet seriose, oliin in niauibus dilecli filii ma-
gistri Joannis de Molano scholasliti Tuiltnsis

ca[iellaui nostri de luandato [lur nos ei facto

noslro, Ecclesiae prajdicla), et Aposlolina; Sedis no-
miue recipienlis, per dictum regem sacrosanctis

Evaigiliis, sicut pir easdein litteras pleneconstat

' An. Chr. 1310. num. 3 et S'iii|. > txl. m arce S. ABgeli et 1. Priv. lioiii. tccl. lom. i. p. .iu.
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laclis corporaliter, prDcstitit; promittensidem rex,

seque firmiler obliffans cum omni efficacia ct

effectu, <]iiO(l po?t iniperialis diacleiiiatis ab ipso

coronationem susceplani omnia in juramcnto et

litteris contenta praHiictis ralificaret, confirmarct,

recognosceret, faccret, servaret at^iue jnraret : et do

his omnibus infra oclo dies post coronalionem

liujusmodi ad perptlnam rei memoriam , ac

noslram et successorum nostrorum etEcclesiic ac

Sedis pra^diclarnm sccuritatem ati|ue caulelam,

patentes quadruplicatas imperiatis majestatis ty-

pario conimunitas concederet litteras, hujusmodi

liltcraruin snarum soriein conlinentes: propter

quod |)ritfaluni regem afleclu palerno per alias

nostras litteras rogandum duximusetetiam exhor-

tandum, ut regitc devotionis et fidei ac reverentia;

turvoreni hujusinodi cuni sute promotionis et

exallationis augmento pra^clara succ celsitudinis

gesta erga nos et pra^fatam Ecclesiam crevisse

demonslrct ; in nianibus veslris vel alterius ve-

strum, quos ad ipsius regis prtcsentiam duximus

destinandos, (]uibnsve et cuilibet vestrum in soli-

dum jurameiiti et aliorum prffidictorum omiiium

etsingulorum receptioneni i)cr praesentes iitteras

commitlimus ;
post susceplum i)er i])sum regem,

ut prffimitlitiir, ipsius impcrii diadema iii jura-

mento et litteris coiitenta iira^dictis ratificet, con-

flrmet, rccognoscat, facial, servet ac pra?slet de

novo simile juramenlum; nubisque super his om-

nibus et singulis, juxla siiam i^romissionem ct

obligalionem, easdem ]ira:dictas littcras quadru-

plicatas ejusdem imperialis majeslalis typario

communilas, in eis tenore prffidictarum littera-

rum suarum inserlo, concedat, illasque nobis per

vos vel alterum vestrum transmittat.

« Cuin igitur de nostio et Ecciesiae ac Sedis

piajdictorum lionore tan^iuam ipsius Ecclesiaj

membra nobilia, sicut procertotenemus, credimus

et speramus, vos attentior etconlinua cura sollici-

lel, nosquc in bis cl aliis, quic ipsiusEcclesiascon-

tingunt honorem, in vobis ciim securitate plenis-

sinia quicscanius ; volumus et discrctioni vestra;

per Aposloiicascripta mandaniu^, qnateuus vos vel

altur vestrum ralificationem , conflrmationem, re-

cognilionein ac juranientum praidicta, etpraidicta

onmia et singula a rege ])ia;dicto (i]uein super pvx-

missis et quolibet eorunidcm re(]uirimus ]ier piir-

sentes, et etiamexhortamurin Filio Dei Palris) jiost

suscepluin iiricdiclum diadema im|)erii ab eodeiii,

el quadriiplicatEis litteras, in eis tenore praedicta-

lum lilterarum inserto imperialis majestalis ty-

])ario, ut ])ra;dicilur, communilas nobis per euiii

su]ier procdictis omnibus concedendas, prudenter

jitere, requirere, recipere el habere curetis ,

ipsasque nobis vosvel aller veslrum deferatis. Nos

enim ralificalionem , coiifirinalionem, recognilio-

nem, juramenlum et pncdicla omnia et singula

petendi, requirendi, recipiendi et habendi a rege

pra'diclocloiiiiiiaalia, (]uaecir('a pra>dictaet quod-

libet prtedicloruui agciida fuerint faciendi, gerendi

ct exercendi, plenam vobis ct cuilibet veslrnm in

solidum concedimusauctoritate prajsentium facul-

tatcm.

43. « Tcnorem autem praHlictarum liltciariim

nobis supcr juramento |)er eum in manibus dicti

scliolastici, ut praemitlitur, piajstito concessarum,

ut dc ipsis, ]ilenam cerlitudinem babeatis, el |iro-

ccdere valealis cautius in prffiuiissis, de verbo ad

verbum pncsentibus inseri feciinus, qui talis est :

Saiictissinio in Christo patri et domiiio siio, domino

Clemenli, sacrosancta; Romana" ac univcrsalis Ec-

clesicE summo Pontiflci , Henricus, Dei gratia, Ro-

maiiorum rex senijicr Augustus, cum reverenlia

debila devota pcdum oscula beatorum. Ferventi,

etc. Dat. Lausana; V idus Octobris anno Domini

millcsimo trccentesimo decimo, regni vero nostri

anno secundo. Dat. in prioratu de Grausello prope

Malausanain Vasionensis dicecesis X kal. Julii,

Ponlificatus nostri anno sexto. Volentes igitur ve-

strisexcorde, iirouttenebaimir, obedire inandatis,

al) eodem doiiiino imperatore post susceptum im-

jierii diadcma recepimus, qu;p in ]ir;cdictissancti-

talis vcstraj litleris conlinentur, ])rout in ipsius

domiiii imperatoris quadruplicatis littcrisimperia-

iis majcstatis typario comniunitis
,

quas vestrae

sanctilati concessit, vobis per nos vel nostrum al-

terum dcferendas, videbilis plenaiic contincri. In

quorum omnium testinioiiium, has scribi litteras

per magistruni Joannem de Hyvodio capcllanum

et iiutariuin nostrum... Sabinen. et sigillorum iio-

slroriim fecimus appensioue inuniri. Acta fucrunt

pnrdicta in Urbe apud S. Sabinam in palatio, quod

inhabitabal ibi dictus dominus iinperator, aiino

Domini millesimo trecentesiiiio duodecimo, Indi-

clione decima, die Jovis, vr Julii, Pontiflcatus san-

ctissimi in Christo patris et domini Clemeiilis, di-

vina proviiieiitia, pap;e Quinti aniio scplimo, prae-

sentibiis reverend. in Christo patribus dominis

Luca S. Maria; in Via-Lata diacono cardinali, et

llenrico cpiscopo Tridentino, dicti domini inipe-

ratoris cancellario, ac niagniflcis viris Ainadeo Sa-

baudia; et JoanneForcnsi coiiiitibus, ac Rubcrlode

Flandria milite, etc. » Adjecla sunt alia testium ct

tabellariorum nomina, qufe brcvitatis gralia prai-

termittimus. Cuin his Heuricus fecisse satis officio

vidcretur,CIeiiieiisimperiaIisinunclionissoIemnia,

quae non in Basilica S. Petri, nl constitulum fue-

rat, sed Latcranensi , et ab invitis ac renilentibus

cardinalibus celebrata fueraul , rata firinaque esse

sanxit '.

-ii. [Jenricus imperator fcedifragus vexat

ditionem Ecclcsim, in lusciam pergil. — At Hen-

ricus, pro eo bencficio Ecclesiastica dilione Ponti-

ficcm cxiiere molitus est % ut dicetur inferius
; pe-

])eril(iue sibi violata sanctissime promissorum re-

ligioiii exilium. Qui namque antea Poiitificis gra-

tiani pro adipiscendo flrinandoque imperio stu-

diose coUegerat, ac non sine Cbristianffi demissio-

< Alb. Muss. 1. XI. c. 6. — 2 Eod. 1. c. 8.
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nis gloria sacros AposlolicxSeilis apices veneralus

fuerat
;
jani corropto augus-lali insigni elatus in

superbiani nuncupaluni sacramentum brevi eju-

ravit, quasi inania tantum vcrba officii gratia fu-

(iisset, nulla vera religiuiie, ut parcrct 1'ontilici,

aninium devinxisset. Cuni enim Pontifex, sopiendi

inter Henricum ct Holicrlum exorli bclli cnpidus,

lilteras cardinalibus, qui adhuc rioni;c pro addu-

cenda inter ipsos concordia versabantur, transmi-

sissel, in quiitus praicipiebat, ul ambos nionerent

officii iiisverbis ' : «Quod cum ipsi reges, ejusdem

Ecclesia; specialissimi filii, sibi juramento fidelita-

tis ct alias niultiplieiter essent adstricti, ipsius Ec-

clesia! debeant essc promptissimi defcnsores » ;

Henricus
,
qui jam imperialibus infulis redimitus

fuerat, rogalus a cardinalibiis ut ad Pontifieias lit-

teras, quibus de conciliauda cum Roberto [lace

agebatur, responderet; jcgre ferens nuncupati ab

eo in iis sacramenli fidei editam menfioucm, cum
adducenda; concordiairatio posceret, ut familiariter

ac secrcte ageret
;
pra^ceps iracundia, excitis muitis

tal)ellionibus, publicis Tabulis consignari jussit,

nemini sacramento fidci obstrictum se teneri

,

ipsumque latere, an unquam ulli suorum prade-

cessorum Ilomanis Pontincibusfidem jurejurando

obligassent. Sicque temereadmodum pntstita ante

et post acceptum augustale insigne sacramenta

oblivioni dedit. Sed cum illa in eum sensum de-

lorqueret, ut fidei vel fidelilatis sacramenta appel-

landa negaret, pra^stat Hcnricnm ipsum suis ver-

bis arguere. Is enim a Germanis electoribus rcx

pronuntiatus, cum ad Clementem oratorcs suos

pro imperio et angustalibus insignibus oblinendis

misisset, in litteris ad Pontificem ea de re datis

haec' professus est.

« Concedimus eisdem (vcrba suntHenrici) ge-

neralem et liberam potest;;t m ac speciale manda-
tum». Et infra : « seu PRiESTANDi in animam , et

SUPER ANIMAM KOSTRAM DEBITiE VOBIS ET SANCTjE

ROMANiE ECCLESLE FIDELITATIS ET CIJUSLIBET ALTE-

Rius GENERis JURAMENTiM ». Eos veFO oralores hu-

jusmodi fidelitatis juramentum , ut ipse Henricus

sui parum memor vocat, pr;estitisse Romano Pon-

tifici , ex Instrumento ea de re confecto jam anle

suo loco allalo constat^ : (|uod renovatum postea

antequam a cardinalibus imperiali consecralione

liniretur, ex Pontificiis litteris' exploratum est, in

quibus inter ca^tera in cclebritate peragcnda pro;-

scrii)ta nuncupatum ab Ilenrici oratoribus sacra-

mentum jubentur exigere , cujus eliam formulain

inserit; addilque oratores jurejurando pollicitos,

illud ab Henrico iteruni in ijisa imperatoriffi inuu-

ctionis pompa exhibitum iri : « Et cum RomK vel

alibi (verba suntoratorum Ilenrici) per vos in im-

peratorem coronandus fuerit dominus noster rex

prajdictus, diclum sacrameutumet aliud fieri con-

• Clem. Romani de iurcjurando. — ' Lib. Privil. Rom.Eccl. t. ni.

p. 81. exl. in Ms. Vall. sign. lil. B. num. 12. p. 47. ilem Ext. An.
Chr. 1309. nnm. 10 et scq. — ' An. Chr. 13U9. num. 12. —
* Lib. VI. Ep. com. dccliv. an. Chr. 1311.

suelum ad rcquisitionein vcslram tempore coro-

nationis persoiialilcr rcnovabit».

45. Hujusmodi poiro sacramenti, vel alterius

prrrstili genus s[Kinsion('m fidei nuiicu|>andurn

im[iciator ncgare non poluit, (iiim i[isedisertisver-

bisoratoressuos, utdiximus, amplissimisinandalis

ad id instruxerat, ac prastitam siioiisionem Ponti-

fex fidei sacraiiientum in iis ad cardinales litleris,

quaj adeoi|)Sum pupugere, appellat'; quod [lostea

in edita Constitutione comprobavit sanxitque his

verbis : « Pnelalis iiuntiis sufficiens ad Iioc ab eo,

ut praemittitur (ac jure sufficiens quidem , duin

exprcssis verbis juramenti fidelitatis [Ufestandi, ut

[)robatum est, aucloritalem contuierat) maudalum
habentibus secimdum fonnam in decretis, qiia) in-

cipit, Tibi domino, com[)reliensam fidclitatis rece-

piinus juramentuni. Postque idem Ilenricus con-

secrationis su;e tcni[iorcaliud eisdem cardinalibus,

quos ad impcndcndum sibi hujusniodi consecra-

tionisetcoroiiationisinsigniamiseramusadUrbera,

illiid nostro iiomine recipicntibus, jnramentum
pra^stitit cor|ioraIe

,
quod in libro Ponlificali , lio-

mano pra>standum Pontifici per imperatorem co-

ronationis sua3 tempore , continetur ; cujus tenor

dignoscitur esso talis : Ego Ilenricus Romanoruni
rex, annuente Domino, futuriis imperator, pro-

mitto, spondeo, etpolliceor, atijuejurocoram Deo
et beatoPetro, medecajteroprolectorem, procura-

torem et defensorem fore suniini Pontificis et liu-

jus sancta; Romaiiae Ecclesia; iii omnibus necessi-

tatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conser-

vando possessiones, bonoreset jura ejiis, quantum
divino suffullns adjulorio fueio, secundum sciro

et [losse meum, leclact [lura fide. Sic me Deus
adjuvet et ha;c sancta Dei Evangelia.

46. « Cseterum quin jurainenta bujnsmodi
fidelitatis existant, a retro Ronianis principibus

non fiiit haclenus ha?silatum : imo tam quondam
Albertiis rexRomanorum immcdiatusprxdccessor

memoratiHenricii Donifacii papa; Vlllprasdecessori

nostro tempore approbationis ejusdem Alberti,

quam Roduljihuspaler ipsius, etaIii[)ra'decessores

ejusdcm Romaiiorum rege^ diversis nostris [ira;-

decessoribus juramentum fidelitatis et obedieutiae

|ira;stiteruiit : idenique Bonifacins niemoratum
Albertum, juraniento hujusmodi abeoreceiito, de
fratrum suorum consilio, prssente prajlatorum et

aIiorumiiiuItitudineco[iiosa,auctoritaleApostolica

recepit in spccialciii suuiii filiuiii etEccIesi;e me-
moraltc, i[isumque in regeniRonianorum assunqi-

sil in imperatorem poslmodum promovenduiii ».

47. At Hcnriciim ita ira et viiidicl;e aviditas

commoverant, ut paruni sacramentorum, qiiibus

se devinxerat, religionem curaret ; ac Pontificis

restinguere satagenlis exorienlem fiainniam, ne
in inccndium excresceret, paleriia nionila et car-

dinalium prcces respueret ; Nea[)oIitanuin(|ne re-

gniim, inio totius Italia; iniperiuni sibi subjiccre

1 Clem. Komani Je jurejur.
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moliretnr. Nec levibus adversis rebus pressus est

post accepta augustalia ornamenla, nam et Ani-

baldus et Joannes Sabelius lapsi e custodia ad fini-

tinia Llrbi castra perfugere ', (juibus pra_>sidiarias

Roberti regis copias excepere, quse multis excur-

sionibus imperiali exercitui gravissima damna in-

tulere ; ita ut Henricus interclusis cornmeatibns,

Roma XIII kal. Augusti abscedere et Tybur con-

tendere sit coactus -. Qnailo jiostdiedux Bavaria?,

DelphinusViennensis, etUgo ejus frater ex Coesareis

castris cum quadringentis viris nobilibus domum
repetiere. Extenuatus ita admodum est Henrici

exercitiis : cum contraadJoannem Roberti fratrem

in Urbe ex Tuscia, Apulia, et patrimonio maxim;Ti

confluerent copi;o : adeo ut tria equitum millia,

pedilesque nunierosissiinos recenseret. AdditMus-

satus '
: B lisdem diebus circa mensis Jnlii exitum

ad legatum papales liltenc allataj snnt, ut scilicet

Urbe Caesar Robertusque rexcum universis absce-

dant copiis, qnodque dispositis in pace rebus ipse

Romam proficiscatur : ha^cqne praeconis vocibus

in Urbe et Tybnre conclamata sunt,

« Arctatus exfenuatnsqne Tybure omnibus
copiis Caesar, spe sublata potiundoe Urbis, ad mo-
tus alios proniori fortuna laxavit intentum, sua-

dentibus agenlibusque Etruria; primatibus, quos

vetusta quajrendorum visendorumve larium sti-

mulabat anxietas, in amicas terras retrocedere

constituit, snbeunte ratione, si Tnsciam provin-

ciam prosperiores largirentnr eventus, ibi et se-

dem futuram IlaliEe, tanquam in centro positam,

accommodamque Ca;sarea> mnjestati. Provincire

hujus tanquam sortilam a re vocabulum Floren-

tiara coeteris civitalibus ac coloniis ingenti magni-

tudine praestare constabat, veluti provincia; dictse

fastiginm : liujusque subigenda^ cansae siiberant

regium allicientes animum, nec deerant Iiii-

jusceniodi aggredicndse vicis^itudinis promotores

Erant Gibolenga; partis vetustissimi imperium uli

signum ca;Ieste colentes : erant Albi, genus ho-

minum superstitionis novae, qui nati ex Guelphis

ejusdem faclionis ex civilibus dissidiis a suorum
communione discesserant, unitique Gibolengis ad

omnia Guelpliorum irritamenta perniciesque ».

Et infra : « Nec Cassarem fallebat *, hac quaesita

provincia Longobardis rebellandi tacullatem non

fore, multis sua? partis potiores urbes constanter